农渔学〔2018〕 17号

关于开展改革开放40周年渔业重大

科技成果与突出贡献人物遴选推介的通知

各有关单位：

为隆重纪念中国改革开放40周年，深入贯彻落实习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面回顾改革开放

40年渔业科技发展历程和辉煌成就，弘扬和宣传一批为渔业产业

发展做出突出贡献的科技成果和先进人物，激发渔业科技单位和

人员的荣誉感和使命感，助力实施创新驱动战略和乡村振兴战略，

中国水产学会和中国渔业协会决定，联合组织改革开放40周年重

大渔业科技成果与贡献人物遴选推介活动，现将有关事项通知如

下：

一、组织机构

顾问单位：农业农村部渔业渔政管理局

中 国 水 产 学 会
中 国 渔 业 协 会

文件

— —

支持单位：农业农村部长江流域渔政监督管理办公室、中国水

产科学研究院、全国水产技术推广总站、中国科技新闻学会、安徽

省农业委员会

主办单位：中国水产学会、中国渔业协会

协办单位：中国水产杂志社、中国渔业报、水产学报编辑部

二、遴选内容

改革开放40周年渔业科技十大成果、渔业科技十大突出贡献

人物和渔业科技产业十大领军企业家。

2018年度渔业科技领军系列人物(渔业科技创新领军人才、渔

业科技服务领军人才和渔业科技产业新锐人物)。
三、遴选标准

（（一一））改革开放改革开放40周年渔业科技十大成果周年渔业科技十大成果。。在渔业科技上有重

大发现、重大发明或重大创新，总体科技学术水平和主要技术经济

指标达到国际先进或国内领先水平，取得了重大生态、经济或社会

效益，对渔业产业发展或科技进步具有重大推动作用。

（（二二））改革开放改革开放40周年渔业科技十大突出贡献人物周年渔业科技十大突出贡献人物。。渔业科技

产业领域具有较高影响力的个人，积极献身于科技发展，在相关领

域取得重大成果并对渔业发展做出重大贡献。

（（三三））改革开放改革开放4040周年渔业科技产业十大领军企业家周年渔业科技产业十大领军企业家。。创办企

业在渔业科技领域具有较高影响力，企业科技产品或技术市场占

有率高、得到广泛认可度，积极参与公益性科普推广活动，对推进

2

— —

渔业科技发展发挥了引领带动作用。

（（四四））20182018年度渔业科技领军型系列人物年度渔业科技领军型系列人物。。积极献身于渔业

科技发展，在相关科技领域具有较高知名度和认可度。近三年在

科技创新、科普推广、产品开发等方面取得创新性和引领型成果，

对相关渔业科技领域发展做出重大贡献。

四、申报程序

（（一一））报名及形式审查报名及形式审查（（55月月11日日--1515日日））

成立活动组委会，由组委会组织相关人员对申报材料进行形

式审查。申报个人或推荐单位填写相关申报表格，于 2018年 5月

15日前将盖章或签字后将申报材料(纸质版和电子版)报送至组委

会。

改革开放40周年渔业科技十大成果、渔业科技十大突出贡献

人物、2018年度渔业科技创新领军人才和渔业科技服务领军人才

的申报材料发送至中国水产学会。

渔业科技产业十大领军企业家和2018年渔业科技产业新锐人

物申报材料发送至中国渔业协会。

（（二二））网上投票网上投票（（55月月2020日日--3030日日））

经形式审查通过后，由组委会统一组织在网上投票。网上投

票官方微信公众号为“中国水产”和“中国渔业协会”，网络投票分

占比30%。

（（三三））专家评审及公示专家评审及公示（（66月月11日日--1010日日））

3

— —

专家组委会集中进行申报材料评审，专家评审占比 70%。网

上投票与专家评审相结合，最终评出改革开放40周年渔业科技重

大成果和领军人物，并在主办单位官方网站（www.nftec.agri.cn；
www.china-cfa.org）公示，公示时间为五个工作日。

五、宣传推介

（（一一））发布仪式发布仪式。。在“第二届中国国际现代渔业暨渔业科技博

览会”期间举办改革开放40周年渔业重大科技成果与突出贡献人

物发布活动，公布评选结果，颁发证书和奖杯。

（（二二））媒体宣传媒体宣传。。改革开放40周年渔业重大科技成果与突出贡

献人物名单将在主办单位官方网（www.nftec.agri.cn；www.china-cfa.
org）以及相关媒体上予以公布。组委会将组织合作媒体进行后续

报道。

（（三三））纪念画册纪念画册。。中国水产学会与中国渔业协会将联合编辑出

版纪念画册，纪念并宣传改革开放40周年渔业重大科技成果与突

出贡献人物名单。

六、联系方式

中国水产学会

联系人：范玉华、王亚楠；电话：010-59195143（兼传真）,手机：

13520231070、13994004417；联系地址：北京市朝阳区麦子店街 22
号楼,邮编：100125；电子邮箱：scxhkjjl@126.com。

中国渔业协会

4

— —

联系人：任宏伟、关翌博；联系地址：北京市朝阳区麦子店街20
号楼；联系电话：010-59194679/4674；电子邮箱：cfahzb@126.com

附件：1.改革开放40周年渔业重大科技成果与突出贡献人物

申报材料和遴选标准

2.改革开放40周年渔业科技十大成果推荐表

3.改革开放40周年渔业科技突出贡献人物推荐（自荐）

表

中国水产学会 中国渔业协会

2018年4月26日

5

— —

附件1：

改革开放40周年渔业重大科技成果与突出

贡献人物申报材料和遴选标准

一、改革开放40周年渔业科技十大成果

申报材料申报材料：：科技成果奖项申报表格；荣获国家、省、市、区县级

表彰材料；相关新闻报道；单位形象图片及 logo（电子版）；单位资质

材料，营业执照（或法人登记证）扫描件。

遴选标准遴选标准：：a、研究成果有重大创新或发明，形成了产业的主导

技术或关键设备，对产业的技术进步和产业结构优化升级有重要

作用；b、有较高学术价值和研究难度，且实用价值大，获得国内同

行高度认可；c、总体技术水平达到国际领先或国际先进水平，具有

很大的推广应用前景；d、推进产业发展，经济效益、社会效益和生

态效益巨大，渔民增收很显著。

二、改革开放40周年渔业科技十大突出贡献人物

申报材料申报材料：：个人奖项申报表格；荣获国家、省、市、区县级表彰

材料；相关新闻报道；个人2寸彩照（电子版）。

遴选标准遴选标准：：a、在业界具有崇高的个人威望和影响力；b、在渔业

领域耕耘至少十年以上；c、对渔业领域做出重大贡献，个人能力得

到国内同行高度认可；d、有责任感、有奉献精神，有深深的渔业情

6

— —

怀。

三、改革开放40周年渔业科技产业十大领军企业家

申报材料申报材料：：个人奖项申报表格；荣获国家、省、市、区县级表彰

材料；相关新闻报道；个人2寸彩照（电子版）。

遴选标准遴选标准：：a、在业界具有崇高的个人威望和影响力；b、在渔业

领域耕耘至少十年以上；c、企业属于行业龙头企业，引领行业发展

潮流；d、有责任感、有奉献精神，有深深的渔业情怀。

四、2018年度渔业科技创新领军人才

申报材料申报材料：：个人奖项申报表格；荣获国家、省、市、区县级表彰

材料；相关新闻报道；个人2寸彩照（电子版）。

遴选标准遴选标准：：a、研究成果有重大创新或发明，形成了产业的主导

技术或关键设备，对产业的技术进步和产业结构优化升级做出重

大贡献的人物；b、主要技术经济指标在国内居领先水平，技术成果

转化程度高、推广规模大，具有很强的示范推动作用，c、技术推广

成果在推动科技成果转化应用中取得显著成效；d、推广先进科学

技术成果过程中，对已有技术集成配套，实现产业化、规模化并取

得重大经济效益或社会效益。

五、2018年度渔业科技服务领军人才

申报材料申报材料：：个人奖项申报表格；荣获国家、省、市、区县级表彰

材料；相关新闻报道；个人2寸彩照（电子版）。

遴选标准遴选标准：：a、在业界具有崇高的个人威望和影响力；b、从事渔

7

— —

业技术研究、推广、培训至少十年以上；c、在渔业技术领域研究和

应用上取得多项显著成就，引领行业发展潮流；d、有责任感、有奉

献精神，有深深的渔业情怀。

六、2018年渔业科技产业新锐人物

申报材料申报材料：：个人奖项申报表格；荣获国家、省、市、区县级表彰

材料；相关新闻报道；个人2寸彩照（电子版）。

遴选标准遴选标准：：a、渔业领域的新锐企业家、近十年内在渔业科技产

业有良好影响力；b、有独到的商业模式、独特的产品和项目，有不

俗的经营业绩；c、有责任感、有奉献精神，有深深的渔业情怀。

8

— —

附件2：

改革开放40周年渔业科技十大成果推荐表

 10

附件 2：

改革开放 40 周年渔业科技十大成果推荐表

成果名称

联系人  电话

推荐单位

成果介绍

（1000 字

以内）

包括成果研究起止年月、创新点和重大贡献

推荐单位

意见

单位（盖章）：

年   月   日

专家评审

意见

负责人（签名）：

年   月   日

 9

— —

附件3：

改革开放40周年渔业科技突出贡献人物

推荐（自荐）表

姓 名：

单 位：

申报类型：

申报日期：

 12

申报人基本情况

姓名  性别
出生日

期
 籍贯

民族  党派
身份证

号  码

工作

单位

职务

职称

联系

地址
 邮编

手机  E-mail

申报类型
□渔业科技产业十大领军企业家     □2018 年度渔业科技创新领军人才

□2018 年度渔业科技服务领军人才  □2018 年度渔业科技产业新锐人物

主要工作经历

序号 起始年月 终止年月 所在单位 职务

主要事迹、成果以及所获奖励和荣誉（可附页）

10

— — 12

申报人基本情况

姓名  性别
出生日

期
 籍贯

民族  党派
身份证

号  码

工作

单位

职务

职称

联系

地址
 邮编

手机  E-mail

申报类型
□渔业科技产业十大领军企业家     □2018 年度渔业科技创新领军人才

□2018 年度渔业科技服务领军人才  □2018 年度渔业科技产业新锐人物

主要工作经历

序号 起始年月 终止年月 所在单位 职务

主要事迹、成果以及所获奖励和荣誉（可附页）

11

— —
 13

所在单位基本情况（非企业人员不必填写企业相关信息）

单位

名称

注册

资金

单位

性质

□国有企业   □集体所有制企业   □三资企业

 □私营企业   □事业单位

经营

范围

单位

地址
 邮编

电话  传真

网址

联系

人
部门 职务 电话（加区号） 手机

企业经营指标

年份
总资产

（万元）

所有者权益

（净资产）

（万元）

销售收入

（万元）

利润总额

（万元）

上缴税金

（万元）

2015 年

2016 年

2017 年

所在单位科技贡献及创新情况（500 字以内）

 14

申报人所在单位意见

单位（盖章）：

年   月   日

推荐单位意见

单位（盖章）：

年   月   日

专家评审意见

负责人（签名）：

年   月   日

12

— —
 14

申报人所在单位意见

单位（盖章）：

年   月   日

推荐单位意见

单位（盖章）：

年   月   日

专家评审意见

负责人（签名）：

年   月   日

13

— —

中国水产学会办公室 2018年4月26日印发

14